
1 

 

   

 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 

   

DETERMINAZIONE N. DPA018/273                                                                         del 29/05/2025 

 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE – TURISMO - DPA 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPA018 

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 

OGGETTO: Programmazione FSC 21-27. Avviso Pubblico ‘Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con 

potenziamento delle infrastrutture e dei servizi – Anno 2025’, CUP Master C91C24000030001”.  

Approvazione graduatoria di merito finale ed elenco dei progetti ammessi a finanziamento 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

-  la Delibera Cipess n. 15 del 23 aprile 2024 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 165 in data 

16.07.2024) con cui è stata deliberata l’assegnazione in favore della Regione Abruzzo, a valere sulle 

risorse FSC 2021-2027;  

- la DGR 447 del 24.7.2024 ad oggetto “PRESA D’ATTO DELLA PUBBLICAZIONE DELLA 

DELIBERAZIONE CIPESS N. 15/2024 IN GAZZETTA UFFICIALE n. 165 del 16.07.2024, 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COESIONE E PRIME INDICAZIONI OPERATIVE” -  

che ha approvato Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma 

procedurale”,  il “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità”, il “Piano finanziario di spesa 

per singolo intervento”, “Interventi e centri di responsabilità”, in cui per ogni intervento finanziato 

dall’Accordo per la Coesione è riportato il relativo centro di responsabilità regionale con l’indicazione 

del Dipartimento e del Servizio competenti; 

- la DGR 448 del 24/07/2024 ad oggetto “ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONCESSIONE REGIONE-BENEFICIARI”; 

- la DGR 517 del 13/08/2024 ad oggetto “ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. REVOCA 

SCHEMA DI CONCESSIONE REGIONE-BENEFICIARI EX DGR 448/2024 E ADOZIONE 

NUOVE INDICAZIONI OPERATIVE”; 

- la Legge regionale n. L.R. 15-2-2023 n. 10 “Disciplina del sistema turistico regionale”, che contiene 

una disciplina organica del sistema turistico regionale in un’ottica di armonizzazione e di 

semplificazione della normativa del turismo, ed in particolare le disposizioni di cui al CAPO IV 

rubricato “Cammini, sentieri ed itinerari turistico-culturali e religiosi”; 

PREMESSO che: 

- con DGR 624 del 10/10/2024 sono state approvate le Linee di Indirizzo per la redazione dell’Avviso 

pubblico a valere sulle risorse della programmazione FSC 21-27 per la valorizzazione dei Cammini 



2 

 

d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi;  

- con propria determinazione DPA018/007 del 13 gennaio 2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi – Anno 2025 – 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul BURAT Speciale nr. 18 del 22 gennaio 2025; 

- il predetto Avviso Pubblico ha stabilito la modalità di presentazione delle domande attraverso lo sportello 

telematico della Regione Abruzzo a partire dalle ore 15:00:00 del 14/01/2025 e fino alle ore 14:59:59 del 

27/02/2025; 

- sono pervenute nei termini tramite la piattaforma informatica, nr. 42 istanze di partecipazione;  

PRESO ATTO che con determinazione DPA018/222 del 17/04/2025 il Servizio DPA018 ha approvato gli 

esiti dell’istruttoria sulle domande pervenute e che n. 34 istanze sono state ammesse alla successiva valutazione 

di merito come risultanti dall’ allegato A) Istanze Ammesse alla richiamata DPA018/222;  

 

RICHIAMATO l’art. 8 dell’Avviso che attribuisce ad apposita Commissione nominata dal Dirigente del 

Servizio DPA018, la valutazione nel merito dei progetti, sulla base dei criteri di selezione e dei parametri ivi 

specificati;  

VISTA la determinazione DPA018/223 del 18/04/2025 con cui è stata nominata la Commissione di 

valutazione dei progetti afferenti l’Avviso pubblico; 

PRESO ATTO che la Commissione ha trasmesso, all’esito della valutazione, la graduatoria di merito finale, 

acquisita al prot. RA/0219525/25 del 27/05/2025, ed i verbali delle sedute effettuate e dei relativi allegati;  

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’approvazione della graduatoria di merito finale, allegato A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ATTESO che sulla scorta della dotazione finanziaria dell’avviso, pari ad euro 2.500.000,00, in ragione 

dell’importo dei progetti presentati risultano finanziabili le prime 10 istanze; 

PRESO ATTO che nella posizione numero 10 in graduatoria si sono collocati n. 3 progetti con il medesimo 

punteggio presentati rispettivamente dai Comuni di Navelli dell’importo di € 242.900,78, Gagliano Aterno 

dell’importo di € 243.144,78 e Castel del Monte dell’importo di € 242.778,78;  

DATO ATTO che ai fini della individuazione dell’unico progetto finanziabile collocatosi nella decima 

posizione, in relazione alle risorse disponibili, e in assenza di specifiche previsioni contenute nell’Avviso, è 

stato comunicato ai suddetti comuni di dover procedere con sorteggio pubblico, giusta nota prot. 

RA/219877/25 del 27/05/2025; 

PRESO ATTO della nota prot. 223345/25 del 28/05/25 trasmessa congiuntamente dai suddetti Comuni che, 

in considerazione della stretta correlazione dei progetti presentati facenti parti di un unico sistema, hanno 

proposto di individuare quale progetto finanziabile quello presentato dal Comune di Navelli; 

RITENUTO conseguentemente di dover approvare l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con 

l’indicazione dell’importo del contributo riconosciuto, Allegato B) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

VISTE: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 - la L.r. n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 



3 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 8) dell’Avviso: 

a) la graduatoria di merito finale dei progetti presentati a valere sull’ Avviso Pubblico 

‘Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi – 

Anno 2025’, Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

b) l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione dell’importo del contributo 

riconosciuto a ciascun beneficiario, Allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di procedere ai sensi dell’art. 8, comma 10) dell’Avviso:  

- alla comunicazione dell’importo del finanziamento assegnato  a ciascuno dei Comuni di cui 

all’elenco  Allegato B), ai fini dell’accettazione del contributo; 

- alla trasmissione della convezione da sottoscrivere;  

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione: 

- sul BURAT e sul sito web della Giunta Regionale — Sezione “Coesione” ;  

- ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, sul sito web della Giunta Regionale - 

Sezione “Amministrazione Trasparente 

4. di inviare copia del presente provvedimento 

- al DPA, Dipartimento Presidenza - Programmazione - Turismo; 

- al DPA002 - Servizio Programmazione Nazionale.  

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente 

della Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso;  

6. di rinviare l’adozione degli atti contabili alla accettazione del contributo da parte dei beneficiari. 

 

           Il Dirigente del Servizio 

              Dott.ssa Patrizia Radicci 

                firmato digitalmente 

 

 

 

 

               L’Estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Emanuela Firmani                                                                   Dott.ssa Michela Portacci 

      firmato elettronicamente                                                                  firmato elettronicamente 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpa002-servizio-programmazione-nazionale

		2025-05-29T17:05:30+0200
	PATRIZIA RADICCI




